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مراقب باشید

لاف در واشنگتن!دعوا  نکنید!

ادامـه از صفحه یـک: پـس نباید اظهـارات  
او را جـدى گرفـت؟ دقیقـاً برعکـس، توجه به 
چالش هاى مسـیر ترامپ به این معنى نیسـت 
که بایـد به خطـر جنـگ بى توجه بـود؛ چراکه 
اگـر در ایران نسـبت به خطر جنـگ بى تفاوتى 
ایجادشـده و در مقابـل تندى آمریکا، پاسـخى 
ارائـه نشـود، ممکـن اسـت فضـا تغییـر کند و 
فرصتى بـراى اجمـاع علیه ایـران ایجاد شـود؛ 
ازاین رو واکنش طـرف ایرانى و به رخ کشـیدن 
نمونه هایـى از قـدرت ملـى ضـرورى بـه نظـر 

مى رسـد.
4. در واکاوى علت اظهـارات رادیکال ترامپ در 
مقابل ایران باید چنـد نکته را مدنظر قـرار داد: 
اول، ماجـراى برجـام اسـت. بـه نظر مى رسـد 
ترامـپ چنین گمـان مى کـرده که اگـر برجام 
را بـه هـم بزنـد، توافـق بهتـرى در دسـترس 
او خواهـد بـود و مى توانـد ایـران را راضـى بـه 
نشسـتن بر سـر میز مذاکره کند، تصـورى که 
قاعدتاً بـا اظهـارات مکـرر مقامات کشـورمان 

تاکنـون باید تغییـر کرده باشـد. 
بر همیـن اسـاس ترامـپ کـه مى بینـد توافق 
نسـبتاً خوبى به نام برجـام را ازدسـت داده و به 
توافـق بهترى هم نرسـیده اسـت به سیاسـت 
غلط خود پى بـرده و تلاش مى کنـد به گونه اى 
آن را پوشـش دهـد. دومیـن مسـئله اینکـه، 
انتخابـات میـان دوره اى کنگـره آمریـکا در 
آبان ماه در سرنوشـت دولت آمریکا موثرخواهد 
بـود؛ به گونه اى کـه اگـر ترکیب کنگـره تغییر 
کند، مسـیر فعالیـت دولـت دشـوارتر خواهد 
شـد؛ ازاین رو ترامپ باید با ترفندهاى رسانه اى 
و ایجاد یـک تهدید خارجى براى مـردم آمریکا 
سـبد رأى خـود و حـزب جمهورى خـواه را پر 
نگـه دارد؛ ازاین رو به نظر مى رسـد این دسـت 
اظهارات ترامپ مصـرف داخلى دارد. سـومین 
مسـئله که آن هم مربوط به میـزان قوت دولت 
او براى تحقـق برنامه ها در داخل آمریکاسـت، 
حفظ حمایت لابـى رژیم صهیونیسـتى درون 
آمریـکا ازجمله کنگـره اسـت. همان طـور که 
اظهـارات ترامـپ درتهدیـد ایـران بـا تقدیـر 
نخسـت وزیر رژیـم صهیونیسـتى همـراه 
مى شـود، ایـن مواضـع رادیـکال مى توانـد 
لابى هـاى اسـرائیل در آمریـکا را در حمایـت 
از ترامـپ فعال نگـه دارد و مسـیر حرکـت او را 

تسـهیل کند.
5. وجـه دیگر ایـن اظهـارات مربوط بـه فضاى 
منطقـه اسـت. بـه نظـر مى رسـد امتیازگیرى 
از ایـران در منطقـه مهم تریـن وجـه مواجهـه 
رادیکال این روزهـاى ترامپ با ایرانى ها باشـد. 
او مى دانـد کـه ایـن مـدل رفتـارى همراهـى 
بیشتر عربسـتان یا امارات و بحرین را به دنبال 
خواهـد داشـت و حداقـل مزیـت این شـرایط 
کسـب درآمـد بیشـتر آمریـکا از ایـن کشـور 
نفت خیز اسـت و در شـرایط پیـروزى مى تواند 
در سـوریه و عراق نیز جایگاه فروریخته خود را 
ترمیـم کند؛ امـا ایـن نکته را هـم بایـد ارزیابى 
کرد کـه چـه کشـورهاى دیگـرى حاضرنـد تا 
آخـر خـط همـراه آمریـکا باقـى بماننـد؟ باید 
گفت کشـورهاى کویـت، عمـان و قطـر از این 
ادبیات اسـتقبال ویژه اى نخواهند کرد؛ چراکه 
بحرانى شدن شـرایط را تا یک جایى مى توانند 
تحمل کننـد و بعـدازآن چـون منافع خـود را 
به صـورت جـدى درخطـر مى بیننـد، احتمالاً 
ترجیـح مى دهنـد بـا ترامـپ هـم مخالفـت 

کنند.
6. مواضـع طـرف ایرانـى جانـب دیگـر ایـن 
ماجراسـت. روحانـى چنـد وقتـى اسـت کـه 
برخـلاف آن رویـه اى کـه از روزهـاى ابتدایـى 
دهـه 80 از خـود نشـان داده، تندى هـاى 
آمریکایى ها را آشـکارا پاسـخ مى دهـد و حتى 
تلاش مى کنـد قـوت نظامـى محـور مقاومت 
را هـم مورداسـتفاده رسـانه اى قرار دهـد. این 
اظهـارات اگرچـه در نـوع خـود قابل توجـه 
ارزیابـى مى شـود، امـا بـه نظـر مى رسـد در 
نـگاه تحلیلگـران غربـى به دلیل مواضـع قبلى 
رئیس جمهـور ایـران آن گونـه که بایـد جدى 
گرفته نشـود کـه البتـه در ایـن موضـوع، نامه 
سرلشـکر سـلیمانى و حمایـت قاطـع او براى 
پوشـاندن ایـن نقـص احتمالـى قابـل ارزیابى 

اسـت.
7.مسـئله آخـر دربـاره طولانى شـدن ایـن 
فضاست. شـرایط خاص اقتصادى این روزهاى 
کشور که از دیدگاه بیشتر کارشناسان علت آن 
نه تنهـا محصـور درتهدیدهاى آمریکا نیسـت 
که به ضعف مدیریتى دولتمـردان برمى گردد، 
شـرایطى را فراهـم آورده کـه نارضایتى هـاى 
اجتماعى بیشـتر شـده و ازقضا ایـن نارضایتى 
بسـتر مناسـبى براى فعالیت دشـمنان است؛ 
ازایـن رو ادامـه ایـن شـرایط بـدون مدیریـت 
فضـاى داخلى مى توانـد تقویت کننـده موضع 
آمریـکا باشـد و بـه ایجـاد بى ثباتـى کمـک 

کند.

دردسرهاى دختر رئیس جمهور
آوا صدر: با وجود خروج اوباما از کاخ سفید، اما 
هنوز دوربین روزنامه ها و سایت هاى خبرى او و 
خانواده اش را هرجا که باشند، تعقیب مى کنند. 
یکى از جذاب ترین ســوژه ها براى رسانه ها هم 
«مالیا اوباما»، دختر ارشد رئیس جمهور سابق 
آمریکاســت که با اســتایل جذاب دهه نودى 
و زیبایى نســبى که از مادرش میشــل به ارث 
برده، مورد توجه قرار گرفته اســت. وقتى اوباما 
رئیس جمهور شــد، مالیا نوجوان بــود و حالا 
بیست ساله شده است و به حدى بزرگ شده که 
از او خواستگارى شود. در همین راستا هم شنیده 
مى شــود اخیراً یک جوان کنیایى از مالیا اوباما 
خواستگارى کرده است. «جیف اولى کایشاو» 
از قبایل ماســایى در جریان سفر هفته گذشته 
مالیا به کنیا، همراه خانواده و با لباس ســنتى 
قبیله به نایروبى، پایتخت این کشور رفت تا از او 
خواستگارى کند. او گفته حاضر است به عنوان 
مهریه 500 رأس گاو به مالیا اوباما بدهد و عشقش 

را به او اثبات کند!
رسانه ها درباره جواب مالیا و خانواده اش به این 
خواســتگارى و مهریه عجیب وغریب چیزى 

ننوشتند.
چندروز قبل هم انتشار تصویرى از مالیا که او را 
در حال قدم زدن در خیابان هاى دهکده گرینویچ 
نیویورك با فردى ناشناس نشان مى داد، حسابى 
خبرساز شد. رسانه ها البته با مالیاى جذاب کارى 
نداشتند، بلکه بر موضوع دیگرى تمرکز کردند: 
مرد ناشناس با لباس هاى گستاخانه و بى پروا در 
کنار دختر رئیس جمهور سابق قدم مى زد. این 
مرد عجیب تا حد زیادى شبیه دختران به نظر 
مى رسد. پیراهن راه راه با شلوارك خیلى کوتاه 
و عینک آفتابى که چشمانش را کاملاً پوشانده 
بود و وقتى مى خندید عجیب تر به نظر مى رسید! 
درنهایت هم مشخص نشــد این پسر جوان و 

عجیب وغریب چه کسى بود.
 اما از «مالیا» گفتیم و یاد دو سال قبل افتادیم که 
صابون کاربران ایرانى به تن مالیا هم خورد. هجوم 
برخى کاربران فارسى زبان به صفحه اینستاگرام او 
واکنش هاى زیادى را به دنبال داشت. تعدادى از 
کاربران فارسى زبان  با رفتن به صفحه دختر اوباما 
درخواست هاى خود را با زبان طنز و مزاح مطرح 
کردند و مالیا که شگفت زده شده بود، صفحه اش 
را پرایوت کرد! بعد هم همان قصه همیشگى تکرار 
شد: بسیارى از ایرانیان براى معذرت خواهى و 
دل جویى از او، در اینســتاگرام به مالیا دایرکت 
ارســال کردند و مالیا اوباما این دایرکت ها را در 
صفحه شخصى اش به اشتراك گذاشت و نوشت: 
«شــما مى توانید فردى را هیچ وقت نبخشید. 
بســیارى از مردم در این جهان فقیرند؛ چون 
تنها چیزى که دارند پول است. من فهمیدم که 
ایرانیان افراد بسیار خوبى هستند؛ چون آنان از 
من عذرخواهى کردند و من پذیرفتم.»به هرحال 
همه جا پاى یک ایرانى در میان است؛ حتى وقتى 

از دختر رئیس جمهور سابق آمریکا مى نویسیم!

مجاز براى استثناها
طرح جنجالى «منع به کارگیرى بازنشستگان در مشاغل دولتى» 

اصلاح شد و به تصویب رسید

چندى پیــش بود که خبر رســید 
نمایندگان طرحى را بــراى اصلاح 
قانون منع به کارگیرى بازنشستگان در 
مشاغل دولتى تدوین و به هیئت رئیسه 
مجلس ارائه کرده اند که هیئت رئیسه 
مجلس نیز این طرح را براى بررسى 
بیشتر به کمیسیون اجتماعى ارجاع 
داده است. قرار شد اعضاى کمیسیون 
اجتماعى مجلس و نمایندگان دولت 
ایرادهــاى طرح منــع به کارگیرى 
بازنشستگان در مشــاغل دولتى را 

رفع کنند.
■ ■ ■

ســال 95 قانون ممنوعیــت به کارگیرى 
بازنشســتگان در حالى به تصویب و تائید 
شوراى نگهبان رسید که مرکز آمار ایران در 
پایان همان سال، از رشد 1/4درصدى نرخ 
بیکارى و تبدیل آمار نهایى به 12/4درصد 
بیکار در جامعه از ســال 94 تا پایان سال 
95 خبر داده بود. همیــن آمار کافى بود تا 
این پرســش را مطرح کنیم که آیا باوجود 
قانون مذکور، نهادها و دستگاه هاى دولتى 
و نیمه دولتى، نیروهاى بازنشسته را ترجیح 
داده اند و نیروى جوان را به کار نمى گیرند؟ 
درصورت ارجحیت اعضاى بازنشســته به 
نیروى جوان و بیکار، چه راهکار قانونى براى 

برخورد با آن وجود دارد؟
قاضى ناصر سراج، رئیس سازمان بازرسى 
کل کشــور همان زمــان در گفت وگویى 
ضمن اشــاره به جزئیــات موردتأکید در 

قانون ممنوعیت به کارگیرى بازنشستگان، 
به وظیفه ســازمان متبوعش اشاره  کرد و 
گفت: طبق قانون مذکور هر نهاد یا ارگان 
و ســازمانى که کوچک ترین بودجه اى از 
دولت دریافت مى کند، نمى تواند از نیروهاى 
بازنشسته استفاده کند. سراج گفت: البته در 
صورت لزوم دستگاه هاى موضوع این قانون 
مى توانند از خدمات بازنشستگان متخصص 
با مــدرك تحصیلى کارشناســى و بالاتر 
به صورت پاره وقت و ساعتى استفاده کنند 
و حق الزحمه این افراد متناسب با ساعات 

کارى آنان تعیین و پرداخت مى شود.
و همچون همیشه استثناهایى هم وجود 
داشت که سراج به آن ها اشاره کرد: مقامات 
مذکور در ماده 71 قانون مدیریت خدمات 
کشــورى و هم ترازان آن هــا و ایثارگران، 
فرزندان شهدا و جانبازان 70درصد و بالاتر، 
نیروهاى مسلح، وزارت اطلاعات و دارندگان 
اجازات خاصه مقام معظم رهبرى از شمول 

این قانون مستثنا هستند.
■ ■ ■

یک فعال رســانه اى در توییتر نوشته بود: 
«چطور آن موقع که جوان شانزده ساله مقابل 
توپ و تانک دشمن مى جنگید، جوان نبود 
و حالا که جوان ها قرار است مدیریت کنند، 

مى گویید بى تجربه و خام هستند؟!»
 وقتى خبر رســید که مجلس مى خواهد 
این طرح را بررســى کند، به نظر مى رسید 
خبرى مسرت بخش و امیدوارکننده براى 
پوست اندازى مدیران فرتوت و سال خورده 
از بدنه مدیریتى کشور اســت؛ در ادامه اما 
«امدى» جاى خود را به «شــگفتى» داد، 

وقتى مشخص شد «استثناها» در فکر تداوم 
حیات مدیریتى خود هستند. دست بردار 
نیستند و نمى خواهند کنار بروند تا شاید 
فضاى مدیریتى کشــور کمى نفس بکشد 
و شــاید با تزریق نیروى جوانى، بتوانیم از 
این بحران هم عبور کنیم؛ درســت مثل 
ســال هاى جنگ که مدیریت جنگ را به 
دست جوان ها سپردند و هشت سال زیر آوار 
توپ و تانک دشمن تا بن دندان مسلح، جانانه 
مقاومت کردند و ذره اى از خاك کشورمان را 
به دست دشــمن ندادند. حالا اما مدیرانى 
که ســه یا چهار دهه مداوم در کشور مدیر 
بوده اند، حاضر به واگذارکردن مناصب خود 
به جوان ترها نیستند، مدیرانى بى انگیزه که 

تمام توانشان، حفظ صندلى هایشان است!
■ ■ ■

در طرحى که اخیراً به مجلس ارائه شــد، 
تأکید شده بود که بازنشستگان به هیچ عنوان 
نباید در یــک ســازمان یــا اداره دولتى 
به کارگیرى شوند؛ مگر در موارد استثنا. با 
تصویب ایــن قانون بیــش از 1200 مدیر 
دولتى، 75 سفیر و 100 شــهردار برکنار 
شدند و این فقط، مربوط به دولت است و آمار 
سایر قوا، ارگان ها و نهاد ها شفاف نیست. نکته 
تلخ ماجرا اما اینجا بود که شنیده شد دولت 

با این طرح مخالف است؛ آن هم دولتى که 
با شعار جوان گرایى رأى گرفت. خبرهایى 
درباره اینکه طرح تصویب مى شــود، اما با 
اضافه کردن رؤسا به عنوان استثنا! درواقع 
به نظر مى رسید در بهترین حالت قرار است 
طرح مذکور با استثنا هاى خاص تائید شود؛ 
یعنى با استثناسازى وزارتخانه ها، سازمان ها، 
شهردارى ها و... که چیزى شبیه به شوخى 

مى ماند.
■ ■ ■

روز گذشــته نمایندگان مجلس شوراى 
اســلامى قانون ممنوعیــت به کارگیرى 
بازنشســتگان را اصلاح و محدودیت هاى 
جدیــدى را در این قانون اعمــال کردند. 
درواقع این طرح بــا اصلاحاتى به تصویب 
رســید و دایــره به کارگیــرى بى ضابطه 
بازنشســتگان در دســتگاه هاى اجرایى 

محدود شد.
این طرح کــه بــا 194 رأى موافق از 240 
نماینده حاضر در جلسه به تصویب رسید، 
تنها اجازه به کارگیرى بازنشستگان بندهاى 
الف، ب و ج ماده 71 قانون مدیریت خدمات 
کشورى را که شــامل روساى ســه قوه،  
معاون اول رئیس جمهور،  نواب رئیس مجلس 
شوراى اســلامى، اعضاى شوراى نگهبان، 

وزرا، نماینــدگان و معاونان رئیس جمهور 
هستند، مى دهد و مشمولان بندهاى «د» 
و «ه» را که شــامل اســتانداران و معاونان 
استانداران هم طراز ســفرا و معاونان وزرا 
هستند، از قانون حذف کردند.ماده واحده 
این طرح به شرح زیر در مجلس به تصویب 

رسید:
تبصره یــک: به کارگیرى بازنشســتگان 
در ســمت هاى مذکور در بندهــاى الف، 
ب و ج ماده 71 قانــون مدیریت خدمات 
کشورى مصوب 8 مهر 1386 و همچنین 
به کارگیرى بازنشستگان نیروهاى مسلح 
با تدابیر فرماندهى معظم کل قوا صرفاً در 
دستگاه متبوع خود مجاز است. به کارگیرى 
بازنشســتگان در وزارت اطلاعات تا سقف 
یک درصد از مجموع نیروهاى شاغل رسمى 
این وزارتخانه در هر رده مدیریتى صرفاً در 

وزارتخانه مذکور مجاز است.
دارندگان اجازات خاصه مقام معظم رهبرى، 
جانبازان بالاى 50درصد، آزادگان بالاى سه 
سال اسارت و فرزندان شهدا از شمول این 

قانون مستثنا هستند.
این طرح با 194 رأى موافق، 36 رأى منفى 
و دو رأى ممتنع از 240 نماینده حاضر در 

جلسه به تصویب مجلس رسید.

رها عظیمى: تک وپاتک هاى توییترى تمامى ندارد. بعد از 
سخنان قاطعانه رئیس جمهور کشورمان در جمع سفراى 
خارجى که خطاب به رئیس جمهور آمریکا گفت «با دم 
شیر بازى نکن»، دونالد ترامپ، رئیس جمهورى آمریکا 
روز یکشنبه با انتشار توییتى به سخنان همتاى ایرانى خود 
واکنش نشان داد و خطاب به او گفت: «دیگر هرگز آمریکا 
را تهدید نکن، درغیراین صورت پیامدهایى را خواهید دید 

که کمتر کسى در طول تاریخ دیده است.»
رئیس جمهورى آمریــکا در بخش دیگــرى از توییت 
خود نوشــت: «ما دیگر آن کشورى نیستیم که سخنان 
ناخوشایندى را که بوى مرگ و خشونت مى دهد، تحمل 
کنیم. مراقب باش!» کلماتى که ترامپ براى پاســخ به 
روحانى به کاربرده تقریباً شبیه همان واژگانى است که 
پیش ازاین خطاب به «کیم جونگ اون»، رهبر کره شمالى 
به کار برده بود و درنهایت با «اون» سر میز مذاکره نشست. 
جالب اینکه ترامپ توییت خود را بــا حرف هاى بزرگ 

نوشت تا بر هشدارآمیزبودن پیامش تأکید کند.
پیش از توییت رئیس جمهــورى آمریکا، مایک پومپئو، 
وزیر خارجه این کشــور هم در جمع ایرانیان کالیفرنیا 
سخنرانى کرد و حکومت ایران را به شدت موردانتقاد قرار 
داد و گفت که ما پشتیبان مردم ایران هستیم و صداى آنان 
را مى شنویم.جان بولتون، مشاور امنیت ملى کاخ سفید 
هم گفت: «طى چندین روز اخیر با رئیس جمهور صحبت 
کردم و رئیس جمهور ترامپ به مــن گفت که اگر ایران 
هرگونه کار منفى انجام دهد، آنان مجبور مى شوند بهایى 
بپردازند که کمتر کشورى هرگز تاکنون پرداخته است.»و 
اما دیروز نوبت به وزیر خارجه کشورمان رسید تا پاسخ 
توییت ترامپ را بدهد. ظریف در توییتى خطاب به مقامات 
کنونى کاخ سفید نوشت: ما را بى خیال (دربرابر تهدیدهاى 
آمریکا) تصور کنید! دنیا لاف هاى تندتر از این را چند ماه 
پیش شنیده است. ایرانیان هم 40 سال است مشابه این ها 
را - البته با لحن متمدنانه ترى - شنیده اند. ما هزاران سال 
است که در اینجا بوده ایم و سقوط امپراتورى ها را دیده ایم؛ 
ازجمله امپراتورى خودمان که از عمر برخى کشــورها 

طولانى تر بود. مراقب باشید!»

بسما مونى در نشریه هیل نوشت: بدون شک 
اسرائیلى ها درصدد افزایش فشار به دولت 
ترامپ هستند؛ زیرا آنان از «نرم تر» شدن 
رویکرد آمریکا در مقابل ایران هراس دارند؛ 
به طورخاص، پس ازاینکه وزارت خزانه دارى 
آمریکا از خواسته قبلى خود درباره تحریم 
کامل بین المللى علیه ایران در ماه نوامبر 
عقب نشــینى کرده اســت، دولت ترامپ 
به دلیل ناتوانى در اقناع سایر کشورها، اعلام 
کرده که ممکن است براى برخى از کشورها 
و شــرکت ها در قبال خرید نفــت از ایران 
معافیت هایى صادر کند. اعلام این معافیت ها 
به معناى این واقعیت اســت که برخى از 
کشورها با رویکرد به صفررساندن واردات 
نفت موافقت نخواهند کرد؛ به طورخاص 
زمانى که آنان واردکننده نفت ایران هستند. 
بنابراین شاید دولت ترامپ به این واقعیت 
رســیده که بهتر اســت این شرمسارى 
دیپلماتیک را با اقدام خیرخواهانه معافیت ها 
جبران کند. گزارش هاى متناقضى وجود 
دارد که عربستان از توانایى لازم براى پرکردن 
خلأ ناشى از کمبود عرضه ایران برخوردار 
باشد.خبرگزارى رویترز گزارش داد که در 

پى بالاگرفتن تنش هاى لفظى میان ایران 
و آمریکا، آلمان خواســتار خویشتن دارى 
طرفین شده است. سخنگوى وزارت امور 
خارجه آلمان در واکنــش به تهدیدهاى 
جنگ طلبانه اخیر رئیس جمهورى آمریکا 
علیه ایران گفته اســت: تهدید به جنگ 
هیچ گاه سودمند نبوده اســت.به نوشته 
رویترز وى این سخنان را پس از انتشار پیام 
توییترى دونالــد ترامپ، رئیس جمهورى 
آمریکا در واکنش به سخنان اخیر روحانى 
درباره رجزخوانى هاى آمریکا مطرح کرد. 
روحانى به ترامپ گفت که بهتر است با دم 
شیر بازى نکند.روزنامه «دیلى صباح» ترکیه  
نوشته است: اگر سیاست گذاران آمریکایى 
مصمم به انجام آن چیزى که مى خواهند 
باشــند و ترکیه را مجبور بــه اقدام علیه 
منافعش کنند، چیزى آنان را از تصمیم شان 
منصرف نخواهد کرد. این روزنامه ترکیه اى 
عنوان کرد: اگر آمریکا مى خواهد ترکیه از 
تحریم ها علیه ایران حمایت کند، کارى که 
واشنگتن باید در قبال آن انجام دهد، این 
است: آمریکا باید با آنکارا بر سر یک استراتژى 

منطقه اى گسترده به توافق برسد!

سکوت در برابر تغییر کابینه، پایان سیف، 
بازداشت چهار مدیر وزارت صنعت، شوك 
چندباره قیمت سکه و دلار، براندازان عددى 
نیســتند، از تغییر کابینه تا لزوم تحول در 
سیاســت گذارى ها، اتحاد کاربران فضاى 
مجازى علیه گستاخى ترامپ، صداى پاى 
انتخابات!، تهدید هاى پومپئو با نبرد توییترى 
ترامپ، راه حل هاى برون رفت از بحران هاى 
اقتصادى کدام است؟، وقتى مردم جلوتر 
از روشن فکرانشــان گام برمى دارند و نظر 
مشــترك امام خمینى و رؤساى جمهور 
آمریــکا! از مــواردى بــود کــه موضوع 
گزارش هاى خبرى و تحلیلى روزنامه هاى 
دیروز شده بود. روزنامه هاى دیروز در حالى 
چاپ و منتشر شدند که توییت تهدیدآمیز 
ترامپ و اظهــارات ضدایرانى وزیر خارجه 
آمریکا در واکنش به سخنان سه روز قبل 
رئیس جمهور روحانى با تیتر ها و تحلیل هاى 
مختلفى صفحات نخست آن ها را تحت تأثیر 
خود قرار داده بود. آمادگى زودهنگام براى 
انتخابات و سکوت در برابر ترمیم کابینه، از 
دیگر موضوع هایى بود که در روزنامه هاى 
روز گذشــته مــورد توجه ســردبیران و 

روزنامه نگاران بوده اســت. روزنامه شرق 
ضمن درج خبر دیدار اعضاى فراکسیون 
امید با رئیس جمهور، سکوت در برابر تغییر 
کابینه را به عنوان تیتر یک دیروزش انتخاب 
کرد و در زیر آن با چاپ تصویرى از ترامپ 
و پومپئو از شدت گرفتن جدال لفظى ایران 
و آمریکا با عنوان براى جنگ یا صلح خبر 
داد. روزنامه اعتماد که تصویرى از حسین 
مرعشى، فعال سیاســى اصلاح طلب را در 
نیم صفحه نخســت خود چاپ کرده بود، 
ضمن گفت وگویى درباره ارزیابى او از رقباى 
اصلاح طلبان عنوان براندازان عددى نیستند 
را تیتر کرد. روزنامه وطن امروز تصویر ترامپ 
و پومپئو را در کنار تیتــر اراذل آمریکایى! 
و با توضیح تهدید نفتى حســن روحانى با 
واکنش سخیف و توهین آمیز ترامپ و پومپئو 
مواجه شــد در صفحه نخست خود چاپ 
کرده بود. روزنامه کیهان نیز عنوان ترامپ 
در منطقه سیلى خورده است در واشنگتن 
لاف مى زند را از گزارشى که با تعبیر گزارش 
خبرى تحلیلى کیهان از غلط هاى زیادى 
ترامپ و پومپئو چاپ کرده، به عنوان تیتر 

یک انتخاب کرده بود.

سرمقاله

آمریکایى ها مى دانند که حمله به ایران خطرناك استاظهارات رئیس جمهور لازم است؛ اما کافى نیست
سیدرضا اکرمى، عضو جامعه روحانیت مبارز: موضع گیرى هاى مسئولان ما در برابر آمریکا یا هرکشور ظالم دیگرى نباید 
تنها در سخن باشد. ما در گام نخست باید مشکلات داخلى اعم از اختلاس، رانت، سوءاستفاده از موقعیت، ارزش ریال، مشکلات 
بازار ارز و سکه را سروسامان دهیم. مسئولان براى حل این مشکلات باید با قدرت و صلابت لازم کار کنند تا موضع گیرى هاى 
قدرتمندانه در داخل کشور، تأثیر و کارایى بین المللى پیدا کند. اظهارنظر هایى ازاین دست لازم است؛ اما کافى نیست. باید این 
موضع گیرى لازم را با عملکرد کافى همراه کنیم تا در وهله نخست اتحاد و همدلى ایجاد کند و سپس با همت مردم و مسئولان 

کشور به جایگاه اصلى بازگردد.

عباسعلى منصورى آرانى، نماینده سابق مجلس: قبلاً هم بوش تمایل داشت به ایران حمله کند؛ اما آمریکایى ها بر اساس 
برآوردهاى نظامى خود مى دانند که ورود به این عرصه خیلى خطرناك است و هزینه هاى بالایى به آنان تحمیل خواهد کرد. 
به هرحال شرایط جمهورى اسلامى ایران با کشــورهاى دیگر متفاوت است. ما یک عمق ایدئولوژیک و استراتژیک داریم؛ به 
اضافه پشتوانه هاى قوى داخلى. منطقه ژئوپلتیک، جغرافیا، جمعیت و نیروى انسانى و سلاح هایى که متناسب تاکتیک هاى 
خود طى سال ها بومى سازى کرده و ساخته ایم؛ همه این ها در برآوردهاى نظامى مؤثر است و بر همین اساس فکر مى کنم که 

پنتاگون و ستاد مشترك آمریکا توصیه اکید مى کنند که مطالب ترامپ در حد شعار و حرف بماند و به هیچ وجه عملى نشود. 
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تقصیر ترامپه!  الیاس حضرتى، نماینده مجلس 2
و فعال اصلاح طلب گفته که در جلسه اى 
تقریباً خصوصى آقــاى روحانى گفتند 
که ما روندى را داشتیم و برجام را دنبال 
مى کردیم و آثار مثبتى را هم داشت؛ اما 
پدیده اى به نام ترامپ آمده و ترامپ تنها 
براى ما دردســر درست نکرده بلکه براى 
اروپا، چین، ترکیه، مکزیک و بسیارى از 
کشورهاى دیگر نیز دردسر درست کرده 
اســت؛ لذا مواضعى که من در سیاست 
خارجى مى گیرم متناسب با شرایط جدید 

است و نافى مواضع گذشته من نیست.

شرط محال رئیس مرکز ملى فضاى مجازى 3
ایران شرطى محال و غیرقابل سنجش 
براى رفع فیلتر تلگــرام مطرح کرده و 
گفته است درصورتى که خدمات پایدار 
داخلــى در حوزه پیام رســان ها ایجاد 
شود، این احتمال وجود دارد که تلگرام 
رفع فیلتر شود؛ البته این تصمیم درباره 
این موضوع به عهده قوه قضائیه اســت. 
فیروزآبادى درباره فیلترشدن احتمالى 
اینستاگرام و رفع فیلتر توییتر هم گفته 
که فعلاً دراین بــاره هیچ بحث خاصى 

نشده است.

غیر محرمانه

من بى تقصیرم! احمدى نــژاد، 1 محمــود 
رئیس جمهــور ســابق در واکنــش به 
اظهارات ســخنگوى شــوراى نگهبان 
مبنى بر اینکه دلایل دیگرى در خصوص 
رد صلاحیت رئیس دولــت نهم و دهم 
در انتخابات ریاســت جمهورى سال 96 
وجود دارد، تصریح کرد: نه والا؛ مى گویند 
دوقطبى بوده است. احمدى نژاد در پاسخ 
به اینکه «دلیل رد صلاحیت شــما چه 
بود، مى گویند شما مى دانید»، گفت: من 
از اســاس بى خبرم و اطلاعى ندارم؛ من 

بى تقصیرم!

واکنش ابتکار معصومه ابتکار، معــاون امور زنان 4
و خانواده ریاســت جمهورى و رئیس سابق 
ســازمان حفاظت محیط زیست، در پاسخ 
به کریمى قدوســى در صفحه توییتر خود 
نوشت: «آقاى کریمى قدوسى مطالبى گفتند 
که انگار قاضى حکم داده! مطالب ایشــان 
درباره دوتابعیتى ها در ســازمان حفاظت 
محیط زیست در زمان تصدى اینجانب خلاف 
واقع است، مرحوم کاووس سیدامامى، مشاور 
اینجانب نبودند. اتهام هــاى دیگر هم کلاً 
بى اساس است. به نظر مى رسد تلاش ها براى 

تخریب و پرونده سازى ادامه دارد.»

سلفى با فرزند رهبر معظم انقلاب در حاشیه یک مراسم

فضاى مجازى
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